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W warszawskim kinie Atlantic, przy 
ul. Chmielnej, w środę 22 maja 
odbył się wyjątkowy pokaz filmu;  

„Którzy ogień podsycą...” w reżyserii Tomasza 
Łysiaka.

Wywiadu po tym wydarzeniu udzielił Da-
riusz Paczuski przewodniczącey Regionu Ma-
zowsze NSZZ „Solidarnośc”.

W dniu 23 maja w siedzibie Wy-
działu Rozwoju Kompetencji ZUS  
w Zakopanem odbyły się uroczyste 

obchody dwudziestopięciolecia powstania Or-
ganizacji Zakładowej Niezależnego Samorząd-
nego Związku Zawodowego „Solidarność” Za-
kładu Ubezpieczeń Społecznych. Gośćmi tego 
spotkania byli m. in.: Dariusz Paczuski, Maciej 
Mechliński i Piotr Duda. 

WIĘCEJ NA STR. II

WIĘCEJ NA STR. III

Tradycyjne spotknie „Komunalek” czyli 
organizacji zakładowych w podmiotach 
podległych m. st. Warszawie, odbyło się 

w siedzibie Regionu w dniu 27 maja. 

Zbieramy podpisy za przepro-
wadzeniem referendum odrzu-
cającego Zielony Ład. Do akcji 

wkraczają oddziały. 18 maja w Łocho-
wie zorganizowano specjalną akcję. 
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od Związku Sowieckiego. Film o kulisach 
powstania Krzyża Wolności i Solidarności, 
„Którzy ogień podsycą...” w reżyserii To-
masza Łysiaka. 

Podczas seansu wśród gości zaproszonych 
przez Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, 
obecny był przewodniczący Regionu Mazow-
sze NSZZ „Solidarność”, Dariusz Paczuski,  
z którym rozmawiał Maciej Mechliński.
Maciej Mechliński (MM): Doczekaliśmy 
się pierwszego filmu o Krzyżu Wolności  
i Solidarności, jakie były Pana odczucia 
w czasie projekcji.
Dariusz Paczuski (DP): Sam film to nie 
tylko upamiętnienie, ale i forma edukacji. 
Na projekcji obecna była młodzież, któ-
ra mogła poznać bohaterów innego rodza-
ju, takich co nie walczyli z bronią w ręku. 
Bohaterów, których siła wynikała z war-
tości chrześcijańskich oraz doświadczenia 
wspólnoty zrodzonej w sierpniu 1980 roku. 

Z filmu dowiedzieliśmy się jak wyglądała 
historia rodzenia się tej wspólnoty, ale rów-
nież procesu powstania Krzyża i osób za to 
odpowiedzialnych. 
MM: No właśnie, na sali obecny był Ta-
deusz Wojciech Drwal, który Krzyż za-
projektował oraz przede wszystkim uho-
norowani tym odznaczeniem.
DP: Tak to prawda. Można było obcować  
z tą podniosłą atmosferą, gdyż wśród zapro-
szonych znalazły się takie osoby jak; Pani 
poseł Ewa Tomaszewska, czy sama Irena 
Zofia Romaszewska. Dlatego tym bardziej 
czułem się niezręcznie w tej całej otoczce, 
która towarzyszyła filmowi. 
MM: Nie dało się nie zauważyć, iż pod-
czas trwania całej uroczystości łącznie 
z projekcją filmu - Pan Przewodniczący 
stał.  
DP: Bo to zupełnie nie tak powinno wy-
glądać. Pokaz takiego filmu powinien być 

W warszawskim kinie Atlantic, 
przy ul. Chmielnej w środę  
22 maja odbył się wyjątkowy 

pokaz filmu. Wyjątkowy, bo opowiada  
o historii odznaczenia, które jest znakiem 
wdzięczności Państwa Polskiego dla osób, 
które swymi zmaganiami z systemem ko-
munistycznym w latach 1956–1989 przy-
czyniły się do odzyskania przez Polskę 
niepodległości po półwieczu zniewolenia  

DOKOŃCZENIE NA STR. III

wyglądać. Pokaz takiego filmu powinien 
być świętem dla „Solidarności”, która sta-
ła za zwycięstwem komunizmu. Tymcza-
sem można było odnieść wrażenie, że jest 
to pokaz dla osób, które po prostu chcą się 
ogrzać blisko nazwy NSZZ „Solidarność”.  
Dwa najważniejsze rzędy zajmowało kie-
rownictwo IPN-u, osoby, które w większo-
ści urodziły się już kiedy Solidarność ist-
niała. Niestety nie znaleźli oni miejsca, aby 

KTÓRZY OGIEŃ PODSYCĄ - WYWIAD
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KTÓRZY OGIEŃ PODSYCĄ - WYWIAD
						    
osoby reprezentujące obecne władze NSZZ „Solidarność” usiadły obok nich. 
Dlatego postanowiłem wyrazić swój sprzeciw wobec takiego postępowania sto-
jąc przez cały pokaz.
MM: Czy oznacza to, że IPN nie podołał sprawom organizacyjnym jako 
instytucja?
DP: Absolutnie nie. Organizacja, a szczególnie pracownicy IPN-u obsługujący 
wydarzenie, wykazali się wysokim profesjonalizmem. Mówimy o osobach de-
cyzyjnych w Instytucie. Proszę sobie wyobrazić, że zarówno na to wydarzenie, 
jak i na żadne inne nie zaprasza się obecnego Przewodniczącego NSZZ „Soli-
darność” w Instytucie Pamięci Narodowej Kolegi Ireneusza Smółki reprezen-
tującego również Zarząd Regionu Mazowsze, którego jest członkiem. A powi-
nien on na każdej uroczystości, chociażby wręczania KWiS-ów, stać obok władz  
IPN-u jako wyrażenie szacunku ciągłości idei zrywu lat 80-tych. Jednak o czym 
my mówimy, na wspominanym pokazie, nie znalazło się obok szefostwa IPN-u

Dnia 22 maja 2024 roku odby-
ło się szkolenie dla Społecz-
nych Inspektorów Pracy orga-

nizowane przez Okręgowy Inspektorat 
Pracy przy ul. Płockiej 11/13 w Warszawie  
i Region Mazowsze NSZZ „Solidarność”.
Szkolenie przeprowadzili specjaliści: Pani 
Agata Kot i Pan Krzysztof Stelmach. 

Program szkolenia obejmował następują-
ce zagadnienia:
- podstawy prawne funkcjonowania SIP,
- Państwowa Inspekcja Pracy jako organ 
kontroli i nadzoru,
- spółpraca SIP ze służbą BHP w zakładach 

miejsce dla zaproszonego obecnego przedstawiciela Komisji Krajowej, najwyższego rangą 
przedstawiciela NSZZ „Solidarność” obecnego na sali, czyli mnie. Tak jakby powiedziano 
nam w twarz, że jest stara „Solidarność” ta z lat 80-tych, która nam pomoże w karierach i ta 
nowa, którą możemy lekceważyć. Dobitnie pokazało to wyczytywanie gości zaproszonych 
na pokaz, podziękowano za przybycie wszystkim oprócz właśnie osób z obecnej władzy 
NSZZ „Solidarność” Regionu Mazowsze.  
MM: To przykre i miejmy nadzieję, ze to tylko rysa na słusznej idei jaką niesie IPN.
DP: Podkreślę jedno, IPN to wspaniała instytucja, która jest bardzo potrzebna całej Polsce. 
Problemem nie jest sam IPN, tylko jak zwykle czynnik ludzki. Ktoś zapomniał, że gdyby 
nie NSZZ „Solidarność” i walka osób odznaczonymi Krzyżami Wolności i Solidarności, nie 
było by IPN-u.   
MM: Dziękuję za rozmowę.

SZKOLENIE DLA SIPów
pracy,
uprawnienia SIP,
- skutki prawne nie-
przestrzegania prze- 
pisów BHP przez pracodawcę i pracownika.
Dziękujmy PIP za współpracę szkoleniową. 
Mamy zamiar ją kontynuować po waka-
cjach w zakresie szerszym niż tylko szkole-
nia dla SIP.

Dziękujemy uczestnikom za liczny udział. 
W szkoleniu uczestniczyło 57 osób repre-
zentujących 19 naszych organizacji zakłado-
wych. Zapraszamy do udziału w kolejnych 
szkoleniach. 
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W nocy ze środy na czwartek, po długiej  
i ciężkiej chorobie, zmarł nasz kolega

śp.  TOMASZ TRUSKAWA
Publicysta „Gazety Polskiej Codziennie”, 
działacz związków zawodowych, przez 
wiele lat związany ze Stowarzyszeniem 
Wolnego Słowa. Odznaczony Orderem 
Odrodzenia Polski i Krzyżem Wolności  

i Solidarności. Miał 58 lat.
Składamy kondolencje córce Tomka,  

łączymy się w smutku i żalu.
Koleżanki i Koledzy z NSZZ „Solidarność” 

Regionu Mazowsze

Ze smutkiem i głębokim żalem  
przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

naszej Przyjaciółki, Koleżanki  
i wspaniałego Człowieka,

byłego pracownika Regionu  
Mazowsze NSZZ „Solidarność”

ŚP.  
ANTONINY ORŁOWSKIEJ

Odeszła od nas Osoba przepełniona 
ciepłem i życzliwością dla innych.

Tosiu, na zawsze pozostaniesz  
w naszej pamięci.

Łącząc się w żałobie składamy 
kondolencje i wyrazy współczucia 

najbliższej rodzinie.

Przyjaciele, Koleżanki i Koledzy
z Organizacji Międzyzakładowej 

NSZZ „Solidarność”
Regionu Mazowsze

Mojemu Wielkiemu  
Przyjacielowi  

i Przyjacielowi Regionu  
Mazowsze 

ALFREDOWI 
BUJARZE

składam wyrazy głębo-
kiego współczucia  

z powodu  
śmierci Taty.

Dariusz Paczuski  
– Przewodniczący 
Zarządu Regionu  

Mazowsze  

„Kurier Mazowsza” – biuletyn informacyjny   
Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”. 

Redakcja: Ireneusz Smółka
Adres: ul. Wolska 47, 01-201 Warszawa; 

tel. 22 314 80 17; e-mail: prasowymazowsze@tlen.pl; 

SPOTKANIE ”KOMUNALEK”

W sali konferencyjnej przy ul. Skier-
niewickiej w Warszawie dnia  
27 maja 2024 r. spotkały się tzw. 

„Komunalki”, czyli organizacje podległe  
m. st. Warszawy. Na zebraniu omówione zo-
stały  bieżące sprawy dotyczące warszaw-
skich Wodociągów oraz Zarządów Gospoda-
rowania Nieruchomościami. 

Wraz z prowadzącym spotkanie sekreta-
rzem Regionu Mazowsze Maciejem Mechliń-
skim, organizacje podjęły decyzję o złożeniu 
pisma o zwołaniu Komisji Dialogu Społecz-
nego. 

Dodatkowo poruszono kwestie zbierania 
podpisów pod referendum w sprawie „Zie-
onego Ładu”. Kolejne spotkanie zaplanowa-
no na 21 czerwca.

ZBIERANO PODPISY

18 maja br. w Łochowie z inicja-
tywy sympatyków NSZZ „Soli-
darność” przeprowadzono zbiór-

kę podpisów w sprawie zorganizowania 
referendum nt. Zielonego Ładu. 

W akcji uczestniczył Dariusz Siarko-
wicz, Zastępca Przewodniczącego mazo-
wieckiej „Solidarności”.



KURIER MAZOWSZA V

W dniu 23 maja w siedzibie Wydzia-
łu Rozwoju Kompetencji ZUS  
w Zakopanem odbyły się uroczy-

ste obchody dwudziestopięciolecia powsta-
nia Organizacji Zakładowej Niezależnego 
Samorządnego Związku Zawodowego „So-
lidarność” Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych. Gośćmi tego spotkania byli m. in.: 
przewodniczący Regionu Mazowsze, Da-
riusz Paczuski, sekretarz Regionu Mazow-
sze, Maciej Mechliński, a także Piotr Duda i 
jego zastępca Bartłomiej Mickiewicz.

25 LAT „SOLIDARNOŚCI” W ZUS

Uroczystości poprzedziła msza święta w parafii Miłosierdzia Bożego – Chramcówki. Na-
stępnie uczestnicy mszy przenieśli się do siedziby zakopiańskiego ZUS-u. Po wprowadze-
niu sztandaru organizacji, gości przywitała przewodnicząca NSZZ „Solidarność” ZUS Pani 
Regina Borkowska. Przedstawiła ona zgromadzonym rys historyczny organizacji, której 
zręby powstały już na początku lat osiemdziesiątych. Organizacja Zakładowa w obecnym 
kształcie działa od 1998 roku. Omówione zostały najważniejsze wydarzenia ZUS-owskiej 
„Solidarności” z ostatnich 25 lat, w tym; akcje protestacyjne i osiągnięcia, m.in. zawarcie 
układu zbiorowego pracy i przywrócenie dodatku stażowego. Później głos zabrali goście. 

Zbigniew Derdziuk, prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, w swoim wystąpieniu 
wspominał o trudnych dyskusjach ze związkiem, które potrafiły trwać do 23.00 w nocy. 

Z kolei przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotr Duda, mówił  
o pluralizmie związkowym ponieważ dopiero gdy weszły w życie przełomowe rozporządze-
nia z 1990 roku, pozwoliły one na funkcjonowanie w urzędach, takich jak ZUS, organizacji 
związkowych. Co jak pokazał przykład  policji, straży granicznej i służbie więziennej udało 
się osiągnąć w tych branżach dopiero w 2019 roku. Przewodniczący podziękował za do-
tychczasową pracę i życzył dalszego rozwoju związku w ZUSie. Po przemówieniu na ręce 
przewodniczącej Borkowskiej wręczone zostały wizerunki Świętego Jana Pawła II i bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki. Kilka słów do zebranych powiedział także Dariusz Paczuski, przewod-
niczący Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”. Najbardziej w pamięć zapadną 
nam jego słowa, że to co osiągnął związek zawodowy w ostatnim czasie, to są osiągnięcia 

nas wszystkich, bo my wszyscy bierzemy w tym 
udział. To my dajemy siłę naszym członkom do 
realizacji tego, z czego później korzystają wszy-
scy pracownicy. Następnie Razem z Maciejem 
Mechlińskim sekretarzem Regionu Mazowsze, 
Dariusz Paczuski przekazał przewodniczącej 
organizacji zakładowej ZUS-u; dyplom, medal 
40-lecia „Solidarności” oraz z album o Annie Wa-
lentynowicz. 

Uroczystość zakończyła się częścią artystycz-
ną.



 Zniszczenie polskiego rolnictwa
 Drogi prąd i ciepło. Zakaz ogrzewania gazem i węglem
 Zakaz aut spalinowych. Gigantyczne opodatkowanie paliw
 Przymusowe dostosowanie budynków do „zeroemisyjności”
 Upadek lub ucieczka przemysłu. Bezrobocie
 Drożyzna w sklepach. Ogromne koszty transportu
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